
施策 Ⅵ－１－①半島性を活用した「千葉」のブランディングと移住・定住の促進

海の魅力の掘り起こしと更なる向上 千葉ブランド創出・地域活性化事業 一般 13,500 再掲 11,119

「くらし」などと結びついた千葉ならでは
の海の魅力の発信

海・水辺の魅力発信 一般 15,000 再掲 14,999

（中央）展示事業　特別展「鯨」(仮称) 一般 26,000 再掲 18,107

（中央）常設展 一般 27,022 再掲 19,559

（中央）「房総のお浜降り習俗」展示事業 一般 7,000 再掲 4,941

（海）常設展 一般 8,317 再掲 7,387

加工・流通・販売促進対策事業 一般 4,079 再掲 3,313

水産物消費・食育対策事業 一般 954 再掲 672

新しい千葉の食文化創生事業 一般 20,000 再掲 19,969

ちばアクアラインマラソンの開催 ちばアクアラインマラソン開催事業 一般 135,900 再掲 155,221

合　　　　計　（Ａ） 257,772 255,287

再掲事業の計　（Ｂ） 257,772 255,287

純計　（Ａ）－（Ｂ） 0 0

加工・流通・販売促進対策事業 一般 4,079 本籍 3,313

県産畜産物販売力強化事業 一般 3,167 2,458

地域発ブランド化推進事業 一般 7,700 本籍 2,805

県産農林水産物輸出促進事業 一般 61,590 再掲 45,477

「房総ジビエ」活用普及事業 一般 4,500 再掲 4,471

ノリ種苗供給施設管理事業 一般 6,000 本籍 6,000

県開発オリジナル品種プロモーション事業 一般 38,000 再掲 37,923

料理に着目した新たな「食」のブランド化 新しい千葉の食文化創生事業 一般 20,000 再掲 19,969

付加価値向上技術総合対策事業 一般 2,520 再掲 3,873

農業経営多角化支援事業 一般 8,000 再掲 0

「グリーン・ブルーツーリズムinちば」推進事業 一般 7,429 再掲 6,251

ちば6次産業化ネットワーク活動事業 一般 105,200 再掲 11,298

「房総ジビエ」活用普及事業 一般 4,500 再掲 4,471

合　　　　計　（Ａ） 272,685 148,309

再掲事業の計　（Ｂ） 251,739 133,733

純計　（Ａ）－（Ｂ） 20,946 14,576

取組
番号

取組名 事業名
決算（見込）額
(単位：千円）

再掲予算事業名 会計
当初予算額

(単位：千円）

海の文化の調査研究と保存活用の推進

豊かな海の恵みによる魚食文化の活用

海の魅力の充実・強化1

地域資源を活用した魅力ある商品の開発
（再掲）

県育成品種の認知度向上と高付加価値化に
向けたＰＲの実施

県産農林水産物の魅力発信・販売促進

2 農林水産物のブランド力の強化



施策 Ⅵ－１－①半島性を活用した「千葉」のブランディングと移住・定住の促進

取組
番号

取組名 事業名
決算（見込）額
(単位：千円）

再掲予算事業名 会計
当初予算額

(単位：千円）

千葉ブランド創出・地域活性化事業 一般 13,500 再掲 11,119

「県民の日」事業 一般 65,100 再掲 62,326

県立文化会館運営事業 一般 629,505 再掲 652,349

ふさの国文化財ナビゲーション 一般 607 再掲 606

日本遺産魅力発信推進事業 一般 100 再掲 100

県有文化財管理活用事業 一般 4,449 再掲 4,304

千葉・県民芸術祭事業 一般 7,220 再掲 7,138

県民芸術劇場公演事業 一般 19,482 再掲 15,957

さわやかちば県民プラザにおける生涯学習の推進（学習提供事
業）

一般 1,994 再掲 1,550

ちばの多様な伝統文化を知る機会の提供
（再掲）

「ちば」の文化芸術発信事業 一般 20,000 再掲 19,990

「ちば」の文化芸術発信事業 一般 20,000 再掲 19,990

ちば文化資産活用事業 一般 11,000 再掲 9,725

日本遺産魅力発信推進事業 一般 100 再掲 100

博物館振興事業 一般 3,942 再掲 1,884

千葉県立中央博物館機能強化・魅力向上検討事業 一般 5,000 再掲 1

博物館施設整備事業 一般 31,766 再掲 8,338

房総のむら風土記の丘資料館大規模改修 一般 51,587 再掲 69,616

博物館維持補修事業 一般 8,552 再掲 34,699

博物館施設計画保全事業 一般 9,700 再掲 12,595

（中央）展示事業　特別展「鯨」(仮称) 一般 26,000 再掲 18,107

（中央）常設展 一般 27,022 再掲 19,559

（中央）「房総のお浜降り習俗」展示事業 一般 7,000 再掲 4,941

（中央）博物館情報システム 一般 43,097 再掲 39,566

（中央）博物館協議会 一般 450 再掲 263

（中央）館舎管理 一般 64,765 再掲 59,326

（中央）一般運営費 一般 46,195 再掲 49,199

（大利根）施設管理 一般 12,523 再掲 11,140

（大利根）一般運営費 一般 3,905 再掲 5,294

（大多喜）館舎管理 一般 10,755 再掲 11,555

（大多喜）一般運営費 一般 6,971 再掲 5,962

（海）常設展 一般 8,317 再掲 7,387

（海）館舎管理 一般 43,481 再掲 42,939

（海）館運営 一般 21,898 再掲 2,463

（現産）企画展 一般 5,572 再掲 4,111

（現産）ドーム活性化事業「プラネタリウム上映会」 一般 5,655 再掲 6,054

（現産）常設展 一般 30,976 再掲 29,471

（現産）館舎管理費 一般 64,528 再掲 66,535

（現産）一般運営費 一般 38,566 再掲 45,512

（関宿）企画展「関東 塩ものがたり（仮称）」 一般 3,474 再掲 2,576

（関宿）常設展 一般 1,174 再掲 1,170

（関宿）維持管理「館舎管理」 一般 21,070 再掲 19,171

（関宿）一般運営費 一般 13,913 再掲 13,720

房総のむら指定管理業務委託 一般 419,200 再掲 429,284

（美術館）特別展 一般 8,233 再掲 8,229

（美術館）常設展 一般 12,614 再掲 10,572

県立美術館活性化事業 一般 8,793 再掲 17,638

（美術館）施設管理費 一般 81,651 再掲 61,757

（美術館）一般運営費 一般 42,581 再掲 58,504

「ちば文化」のブランド化による認知度向
上と県民の誇りの醸成（再掲）

あらゆる人々が文化芸術に触れ親しむ機会
の提供、関心及び理解の促進（再掲）

観光等の様々な分野と連携した文化資源の
活用と地域の活性化（再掲）

美術館・博物館等の機能の充実と利用の促
進

3 多様な「ちば文化」のブランド化



施策 Ⅵ－１－①半島性を活用した「千葉」のブランディングと移住・定住の促進

取組
番号

取組名 事業名
決算（見込）額
(単位：千円）

再掲予算事業名 会計
当初予算額

(単位：千円）

文化財管理指導講習会 一般 30 再掲 30

文化財保護指導委員 一般 2,400 再掲 2,401

指定文化財台帳整備事業 一般 154 再掲 143

美術刀剣登録事務 一般 3,141 再掲 2,988

文化財保護審議会 一般 1,560 再掲 974

文化財管理助成事業 一般 1,313 再掲 1,479

埋蔵文化財緊急調査助成 一般 11,197 再掲 9,861

不特定遺跡発掘調査助成 一般 4,500 再掲 4,479

埋蔵文化財緊急調査（試掘） 一般 804 再掲 564

文化財団体助成事業 一般 100 再掲 100

ふさの国文化財ナビゲーション 一般 607 再掲 606

重要遺跡確認調査 一般 2,000 再掲 2,004

文化財保存整備助成事業 一般 55,000 再掲 52,716

県有指定文化財修繕事業 一般 3,365 再掲 0

史跡等購入助成事業 一般 4,303 再掲 3,698

無形民俗文化財公開普及事業 一般 2,953 再掲 1,160

日本遺産魅力発信推進事業 一般 100 再掲 100

県有文化財管理活用事業 一般 4,449 再掲 4,304

合　　　　計　（Ａ） 2,081,959 2,071,999

再掲事業の計　（Ｂ） 2,081,959 2,071,999

純計　（Ａ）－（Ｂ） 0 0

市町村の移住関連情報や千葉ならではのラ
イフスタイル等の発信

移住・定住促進事業 一般 18,382 18,359

市町村と連携した移住相談会の開催 移住・定住促進事業 一般 16,618 15,527

県内への移住や就労につながるくらしや仕
事に関する情報の発信

地域しごとマッチング支援事業 一般 18,860 本籍 18,860

県内の過疎地域等への移住者に対する支援 UIJターンによる起業・就業者等創出事業(移住支援金事業) 一般 52,500 33,650

合　　　　計　（Ａ） 106,360 86,396

再掲事業の計　（Ｂ） 0 0

純計　（Ａ）－（Ｂ） 106,360 86,396

在京メディア等を活用した情報発信 一般 144,240 141,588

アクアラインマラソンを活用した魅力発信 一般 18,200 18,112

広報用ツールを活用した情報発信 一般 1,967 1,670

メディアリレーション事業 一般 25,000 25,000

千葉の海と水辺の魅力発信事業 一般 15,000 本籍 14,999

世界に向けた千葉の魅力発信推進事業 一般 50,000 30,638

新聞紙面購入 一般 12,128 12,128

紙面広報委託 一般 13,504 13,503

テレビ広報事業 一般 108,930 106,523

ラジオ広報事業 一般 42,637 42,605

県民だよりの発行 一般 216,752 202,248

第３期WEBコンテンツマネジメントシステム（ＣＭＳ）導入事
業（第3期千葉県ホームページリニューアル事業）

一般 17,965 17,964

千葉県ホームページ運営事業 一般 2,978 1,702

期間限定アンテナショップ事業 一般 20,000 再掲 2,900

伝統的工芸品産業振興事業
千葉県指定伝統的工芸品展開催事業

一般 5,764 本籍 3,979

千葉県優良県産品推奨協議会負担金 一般 1,000 本籍 0

成田空港内ミニアンテナショップ事業 一般 6,100 再掲 5,322

「チーバくん」を活用した戦略的なプロ
モーション

マスコットキャラクター「チーバくん」による発信 一般 33,593 30,323

合　　　　計　（Ａ） 735,758 671,204

再掲事業の計　（Ｂ） 26,100 8,222

純計　（Ａ）－（Ｂ） 709,658 662,982

合　　　　計　（Ａ） 3,454,534 3,233,195

再掲事業の計　（Ｂ） 2,617,570 2,469,241

純計　（Ａ）－（Ｂ） 836,964 763,954

一般 836,964 763,954

特別 0 0

企業 0 0

計 836,964 763,954

純計の内訳
（会計別）

施　　　　　策　　　　　計

4
地域の特性を生かした移住・定住
の促進

県産品・伝統的工芸品の魅力発信

各媒体の特性を生かした県政情報の発信

ちばの魅力のブランディングと情報発信

「千葉」の魅力の戦略的な発信5

文化財の調査研究と保存活用の推進

3 多様な「ちば文化」のブランド化

計数整理の結果、変動を生ずる場合があります。計数整理の結果、変動を生ずる場合があります。



施策 Ⅵ－１－②地域の特色を生かした農山漁村の活性化

「千葉の海」丸ごと満喫事業 一般 4,482 本籍 4,211

農山漁村振興交付金事業 一般 46,380 再掲 548

「酪農のさと」管理運営事業 一般 40,227 本籍 44,365

「グリーン・ブルーツーリズムinちば」推進事業 一般 7,429 本籍 6,251

県民の森事業 一般 209,425 202,681

緑化推進事業 一般 13,358 本籍 13,184

森林・山村多面的機能発揮対策事業 一般 2,056 本籍 1,508

法人の森事業 一般 850 本籍 530

さとやま整備・活用促進事業 一般 12,161 本籍 6,651

水産多面的機能発揮対策事業 一般 35,338 再掲 33,424

多面的機能支払交付金事業 一般 1,611,700 再掲 941,422

中山間地域等直接支払交付金事業 一般 101,372 再掲 58,288

農業集落排水事業 一般 365,965 本籍 26,633

農山漁村における地域共同活動等の推進 磯焼け緊急対策事業 一般 9,149 再掲 6,518

中山間地域における集落機能の維持・活性
化

中山間ふるさと・水と土保全対策事業 一般 16,724 12,087

都市農業の持続的発展と理解醸成 都市農業振興運営費 一般 400 0

合　　　　計　（Ａ） 2,477,016 1,358,301

再掲事業の計　（Ｂ） 1,803,939 1,040,200

純計　（Ａ）－（Ｂ） 673,077 318,101

付加価値向上技術総合対策事業 一般 2,520 再掲 3,873

農山漁村振興交付金事業 一般 46,380 再掲 548

ちば6次産業化ネットワーク活動事業 一般 105,200 再掲 11,298

「房総ジビエ」の利用拡大 「房総ジビエ」活用普及事業 一般 4,500 再掲 4,471

合　　　　計　（Ａ） 158,600 20,190

再掲事業の計　（Ｂ） 158,600 20,190

純計　（Ａ）－（Ｂ） 0 0

「房総ジビエ」の利用拡大（再掲） 「房総ジビエ」活用普及事業 一般 4,500 再掲 4,471

防護・捕獲・生息環境管理対策の推進 イノシシ等有害獣被害防止対策事業 一般 395,172 再掲 214,263

野生鳥獣保護関連事業の一部（カワウ等被害対策事業） 一般 4,538 再掲 3,695

野生鳥獣総合対策事業の一部 一般 50,198 再掲 46,531

野生鳥獣総合対策事業の一部 一般 234,558 再掲 173,610

指定管理鳥獣捕獲等事業 一般 100,227 再掲 91,612

鳥獣被害防止緊急捕獲活動支援事業 一般 240,000 再掲 181,336

有害鳥獣捕獲個体処理施設整備支援事業 一般 38,000 再掲 47,562

野生鳥獣総合対策事業の一部 一般 5,524 再掲 4,537

新人ハンター入門セミナー 一般 661 再掲 548

千葉県射撃場管理運営事業 一般 12,718 再掲 13,618

合　　　　計　（Ａ） 1,086,096 781,783

再掲事業の計　（Ｂ） 1,086,096 781,783

純計　（Ａ）－（Ｂ） 0 0

取組
番号

取組名 事業名
決算（見込）額
(単位：千円）

再掲予算事業名 会計
当初予算額

(単位：千円）

地域資源の高付加価値化の推進

2
農山漁村における地域資源の活
用

鳥獣捕獲の担い手の確保・育成（再掲）

市町村による防除・捕獲への支援（再掲）

生息状況調査等の実施（再掲）

有害鳥獣被害の対策強化3

農山漁村を支える活力の創出1

森林との触れ合いの場の創出

都市と農山漁村の交流促進

農山漁村における多面的機能の発揮の支援



施策 Ⅵ－１－②地域の特色を生かした農山漁村の活性化
取組
番号

取組名 事業名
決算（見込）額
(単位：千円）

再掲予算事業名 会計
当初予算額

(単位：千円）

漁業と親水レクリエーションとの調和 農山漁村振興交付金事業 一般 46,380 再掲 548

東京湾漁場環境改善事業 一般 10,238 本籍 7,725

水産多面的機能発揮対策事業 一般 35,338 本籍 33,424

磯焼け緊急対策事業 一般 9,149 再掲 6,518

海岸保全施設整備事業 一般 6,500 再掲 6,053

漁港管理事業 一般 88,198 本籍 76,377

水産物消費・食育対策事業 一般 954 再掲 672

「千葉の海」丸ごと満喫事業 一般 4,482 再掲 4,211

合　　　　計　（Ａ） 201,239 135,528

再掲事業の計　（Ｂ） 67,465 18,002

純計　（Ａ）－（Ｂ） 133,774 117,526

合　　　　計　（Ａ） 3,922,951 2,295,802

再掲事業の計　（Ｂ） 3,116,100 1,860,175

純計　（Ａ）－（Ｂ） 806,851 435,627

一般 806,851 435,627

特別 0 0

企業 0 0

計 806,851 435,627

水産業・漁村の有する多面的機能の発揮の
支援

海・漁業を生かした海辺・水辺
の活性化

4

純計の内訳
（会計別）

施　　　　　策　　　　　計

海・漁業の歴史・文化を生かした地域活性
化

（注）事業費の支出がないもの（通常業務の運営費や人件費等によって実施するもの）は、金額を「－」とした。

計数整理の結果、変動を生ずる場合があります。

（注）事業費の支出がないもの（通常業務の運営費や人件費等によって実施するもの）は、金額を「－」とした。

計数整理の結果、変動を生ずる場合があります。



施策 Ⅵ－２－①地球温暖化対策の推進

千葉県地球温暖化実行計画改定支援事業の一部 一般 14,322 再掲 14,322

住宅用設備等脱炭素化促進事業補助金の一部 一般 1,000 100

住宅用設備等脱炭素化促進事業補助金の一部 一般 90,000 再掲 51,250

次世代自動車普及啓発事業 一般 3,026 再掲 957

洋上風力発電の導入による地域経済の活性
化支援（再掲）

海洋再生可能エネルギー導入・産業創出研究事業 一般 6,000 再掲 2,627

バイオマス活用推進事業 一般 365 再掲 236

印旛沼流域下水道事業・手賀沼流域下水道事業 企業 45,000 本籍 0

再生可能エネルギー導入に係る普及啓発 地球温暖化対策推進事業の一部 一般 1,797 本籍 779

合　　　　計　（Ａ） 161,510 70,271

再掲事業の計　（Ｂ） 113,713 69,392

純計　（Ａ）－（Ｂ） 47,797 879

千葉県地球温暖化実行計画改定支援事業の一部 一般 14,322 本籍 14,322

住宅用設備等脱炭素化促進事業補助金の一部 一般 302,000 本籍 285,985

家庭向け省エネ家電購入促進事業 一般 0 本籍 709,063

地球温暖化対策推進事業の一部 一般 2,812 本籍 1,705

地球温暖化防止活動推進センター運営費 一般 4,502 本籍 4,460

住宅用設備等脱炭素化促進事業補助金の一部 一般 35,000 33,489

次世代自動車普及啓発事業 一般 3,026 本籍 957

県自ら実施する省エネルギーの取組
環境保全対策調整事業（環境マネジメントシステム推進事
業）

一般 1,767 1,018

その他 事業者向け脱炭素化促進緊急対策事業 一般 0 本籍 2,317,927

合　　　　計　（Ａ） 363,429 3,368,926

再掲事業の計　（Ｂ） 0 0

純計　（Ａ）－（Ｂ） 363,429 3,368,926

市町村のまちづくりに対する支援（再掲） 千葉県地球温暖化実行計画改定支援事業の一部 一般 14,322 再掲 14,322

道路・港湾・公園の屋外照明施設のＬＥＤ
化

漁港整備事業 一般 101,960 再掲 112,106

防災・安全交付金（交通安全） 一般 70,000 再掲 260,588

自転車道環境整備事業 一般 180,000 再掲 198,175

上下水道・工業用水道施設における温室効
果ガス削減の取組推進

印旛沼流域下水道事業・手賀沼流域下水道事業・江戸川左岸
流域下水道事業

企業 104,350 31,000

森林吸収源対策としての間伐の促進 森林整備事業の一部（吸収源間伐事業） 一般 47,880 再掲 35,307

都市における緑の保全と緑化の推進（再
掲）

「都市の緑の保全・創出」普及・啓発 一般 1,060 再掲 1,060

合　　　　計　（Ａ） 519,572 652,558

再掲事業の計　（Ｂ） 415,222 621,558

純計　（Ａ）－（Ｂ） 104,350 31,000

取組
番号

取組名 事業名
決算（見込）額
(単位：千円）

再掲予算事業名 会計
当初予算額

(単位：千円）

2 省エネルギーの促進

県民や事業者等に対する普及啓発

次世代自動車の普及促進とエコドライブの
推進

自転車通行環境の整備推進（再掲）

3
温暖化対策に資する地域環境の
整備・改善

エネファームなど家庭における省エネル
ギー設備の導入促進

バイオマスの利活用の推進（再掲）

水素社会の構築に向けた取組の推進

住宅用太陽光発電設備等の導入促進

再生可能エネルギー等の活用促
進

1



施策 Ⅵ－２－①地球温暖化対策の推進
取組
番号

取組名 事業名
決算（見込）額
(単位：千円）

再掲予算事業名 会計
当初予算額

(単位：千円）

千葉県地球温暖化実行計画改定支援事業の一部 一般 5,104 2,024

千葉県気候変動適応センター事業 一般 2,115 本籍 2,034

総合流域防災事業 一般 221,000 再掲 463,757

広域河川改修事業 一般 367,400 再掲 2,748,206

広域河川改修事業（一宮川流域浸水対策特別緊急事業） 一般 1,140,000 再掲 1,953,697

住宅市街地基盤整備事業 一般 404,000 再掲 425,076

低地対策河川事業 一般 800,000 再掲 931,210

都市基盤河川改修事業 一般 1,000 再掲 227,000

総合治水対策特定河川事業 一般 70,000 再掲 411,489

河川調査事業 一般 177,610 再掲 142,444

河川調査事業（一宮川流域浸水対策特別緊急事業） 一般 60,000 再掲 59,598

河川改良事業 一般 2,264,000 再掲 2,137,575

河川改良事業（一宮川流域浸水対策特別緊急事業） 一般 270,000 再掲 307,415

県単河川総合開発事業 一般 1,420,926 再掲 1,020,921

河川総合開発関連地域活性化対策事業 一般 109,600 再掲 64,485

河川構造物緊急改築事業 一般 250,000 再掲 194,790

地盤沈下対策事業補助 一般 155,600 再掲 104,912

河川激甚災害対策特別緊急事業 一般 2,990,000 再掲 2,933,968

浸水対策重点地域緊急事業 一般 773,000 再掲 23,238

総合流域防災事業 一般 221,000 再掲 463,757

広域河川改修事業 一般 367,400 再掲 2,748,206

広域河川改修事業（一宮川流域浸水対策特別緊急事業） 一般 1,140,000 再掲 1,953,697

住宅市街地基盤整備事業 一般 404,000 再掲 425,076

低地対策河川事業 一般 800,000 再掲 931,210

都市基盤河川改修事業 一般 1,000 再掲 227,000

総合治水対策特定河川事業 一般 70,000 再掲 411,489

河川総合開発事業 一般 305,000 再掲 809,447

河川改良事業 一般 2,264,000 再掲 2,137,575

河川改良事業（一宮川流域浸水対策特別緊急事業） 一般 270,000 再掲 307,415

県単河川総合開発事業 一般 1,420,926 再掲 1,020,921

県単河川総合開発事業 （消費） 一般 692,089 再掲 629,386

河川構造物緊急改築事業 一般 250,000 再掲 194,790

地盤沈下対策事業補助 一般 155,600 再掲 104,912

防災啓発事業 一般 3,134 再掲 3,882

防災学習推進事業 一般 1,130 再掲 158

防災研修センター運営事業 一般 40,000 再掲 39,600

西部防災センター管理運営事業 一般 90,852 再掲 86,841

地震体験車・煙体験ハウス保守管理事業 一般 1,103 再掲 416

ちばっ子安全・安心推進事業 一般 1,548 再掲 1,103

植物防疫推進事業 一般 12,655 再掲 9,856

ジャンボタニシ緊急防除対策事業 一般 68,890 再掲 50,660

東京湾漁場環境改善事業 一般 10,238 再掲 7,725

水産多面的機能発揮対策事業 一般 35,338 再掲 33,424

磯焼け緊急対策事業 一般 9,149 再掲 6,518

海岸保全施設整備事業 一般 6,500 再掲 6,053

漁港管理事業 一般 88,198 再掲 76,377

都市における緑の保全と緑化の推進（再
掲）

「都市の緑の保全・創出」普及・啓発 一般 1,060 再掲 1,060

4
気候変動の影響に対する適応の
推進

千葉県気候変動適応センターによる気候変
動影響に関する情報の収集・提供等

河川整備の推進

水産業・漁村の有する多面的機能の発揮
（再掲）

植物防疫対策の推進（再掲）

流域治水の推進（再掲）

防災教育の推進（再掲）



施策 Ⅵ－２－①地球温暖化対策の推進
取組
番号

取組名 事業名
決算（見込）額
(単位：千円）

再掲予算事業名 会計
当初予算額

(単位：千円）

熱中症対策の普及啓発 地球温暖化対策推進事業の一部 一般 1,511 再掲 779

合　　　　計　（Ａ） 20,213,676 26,843,172

再掲事業の計　（Ｂ） 20,206,457 26,839,114

純計　（Ａ）－（Ｂ） 7,219 4,058

合　　　　計　（Ａ） 21,258,187 30,934,927

再掲事業の計　（Ｂ） 20,735,392 27,530,064

純計　（Ａ）－（Ｂ） 522,795 3,404,863

一般 373,445 3,373,863

特別 0 0

企業 149,350 31,000

計 522,795 3,404,863

気候変動の影響に対する適応の
推進

4

純計の内訳
（会計別）

施　　　　　策　　　　　計

（注）事業費の支出がないもの（通常業務の運営費や人件費等によって実施するもの）は、金額を「－」とした。

計数整理の結果、変動を生ずる場合があります。

（注）事業費の支出がないもの（通常業務の運営費や人件費等によって実施するもの）は、金額を「－」とした。

計数整理の結果、変動を生ずる場合があります。



施策 Ⅵ－２－②循環型社会の構築

循環産業の構築に向けた関係団体との連携
強化

循環産業活性化支援事業 一般 232 13

バイオマス活用推進事業 一般 365 本籍 236

印旛沼流域下水道事業・手賀沼流域下水道事業 企業 45,000 再掲 0

合　　　　計　（Ａ） 45,597 249

再掲事業の計　（Ｂ） 45,000 0

純計　（Ａ）－（Ｂ） 597 249

ちばエコスタイルの推進 ３Ｒ推進事業 一般 1,739 723

プラスチックごみの削減に向けた取組の推
進

海岸漂着物対策推進事業 一般 77,725 再掲 53,114

食品ロスの削減に向けた取組の推進 食品ロス削減対策推進事業 一般 2,000 1,185

環境学習・環境保全活動促進事業の一部 一般 3,116 再掲 2,560

環境教育推進事業 一般 4,657 再掲 3,994

合　　　　計　（Ａ） 89,237 61,576

再掲事業の計　（Ｂ） 85,498 59,668

純計　（Ａ）－（Ｂ） 3,739 1,908

ＰＣＢ廃棄物保管・処分状況届出書データ入力委託事業 一般 6,102 本籍 2,035

産業廃棄物処理実態調査事業 一般 2,498 1,639

廃棄物処理施設設置等審議会 一般 925 0

産業廃棄物処理業者実績報告データ入力業務委託 一般 1,657 1,192

産業廃棄物情報管理システム事業 一般 3,280 3,317

産業廃棄物分析検査事業 一般 25,267 再掲 6,404

産業廃棄物分析検査事業（放射能測定分） 一般 451 451

県内産業廃棄物処理業者育成事業 一般 28,374 本籍 28,373

優良な排出事業者・処理業者の育成 県内産業廃棄物処理業者育成事業 一般 28,374 再掲 28,373

ＰＣＢ廃棄物等の掘り起こし調査事業 一般 30,600 10,835

ＰＣＢ廃棄物保管・処分状況届出書データ入力委託事業 一般 6,102 再掲 2,035

産業廃棄物分析検査事業 一般 25,267 再掲 6,404

残土適正処理事業 一般 1,168 0

再生土埋立等適正化事業 一般 1,943 1,475

海岸漂着物対策推進事業 一般 77,725 本籍 53,114

県単海岸管理事業 一般 156,753 再掲 147,977

市町村における初動対応力の強化及び人材
の育成

災害廃棄物処理対応力強化事業 一般 398 本籍 208

農業用廃プラスチックの適正処理の推進
（再掲）

園芸用廃プラスチック処理対策推進事業 一般 29,540 再掲 23,457

合　　　　計　（Ａ） 426,424 317,289

再掲事業の計　（Ｂ） 271,303 214,650

純計　（Ａ）－（Ｂ） 155,121 102,639

警察等関係機関と連携したヤードへの立入
りの実施

ヤード対策事業 一般 4,798 再掲 2,759

ヤード適正化条例に基づく義務履行の指
導・徹底

ヤード対策事業 一般 4,798 本籍 2,759

有害使用済機器の適正処理指導の実施 ヤード対策事業 一般 4,798 再掲 2,759
金属スクラップヤード等における保管等の
適正化の推進

ヤード対策事業 一般 4,798 再掲 2,759

合　　　　計　（Ａ） 19,192 11,036

再掲事業の計　（Ｂ） 14,394 8,277

純計　（Ａ）－（Ｂ） 4,798 2,759

産業廃棄物不法投棄監視等事業 一般 82,000 本籍 77,149

産業廃棄物分析検査事業 一般 25,267 本籍 6,404

産業廃棄物不法投棄監視員制度等市町村補助事業 一般 18,583 16,837

市町村併任職員等立入検査業務交付金交付事業 一般 3,275 3,069

法令等違反に対する指導・取締りの推進 産業廃棄物不法投棄監視等事業 一般 82,000 再掲 77,149

産業廃棄物不適正処理箇所応急対策事業 一般 3,000 0

不法投棄等不適正処理箇所調査事業 一般 5,935 本籍 3,190

大規模不法投棄箇所の定期的な環境調査 不法投棄等不適正処理箇所調査事業 一般 5,935 再掲 3,190

合　　　　計　（Ａ） 225,995 186,988

再掲事業の計　（Ｂ） 87,935 80,339

純計　（Ａ）－（Ｂ） 138,060 106,649

3

取組
番号

取組名 事業名
決算（見込）額
(単位：千円）

再掲予算事業名 会計
当初予算額

(単位：千円）

1
資源循環の基盤となる産業づく
り

バイオマスの利活用の推進

３Ｒの推進に関する環境学習の機会の提供
2

「３Ｒ」を推進するためのライ
フスタイルづくり

産業廃棄物処理業者・施設への適切な指導
の実施

産業廃棄物排出事業者への適切な指導の実
施

海岸漂着物対策の推進

残土・再生土の適正な埋立ての推進

ＰＣＢ廃棄物の適正処理の推進廃棄物等の適正処理の推進

不適正処理箇所における被害の拡大防止

市町村等との連携による監視の強化

監視指導の強化

4 ヤード等対策の強化

5
産業廃棄物の不法投棄の根絶に
向けた監視・取締りの強化



施策 Ⅵ－２－②循環型社会の構築
取組
番号

取組名 事業名
決算（見込）額
(単位：千円）

再掲予算事業名 会計
当初予算額

(単位：千円）

建設廃棄物の再資源化や縮減の推進 建設副産物対策事業 一般 9,867 本籍 9,162

資源リサイクルの実施 企業 352,799 298,211

浄水場発生土収集運搬及び処分業務委託 企業 171,782 74,188

合　　　　計　（Ａ） 534,448 381,561

再掲事業の計　（Ｂ） 0 0

純計　（Ａ）－（Ｂ） 534,448 381,561

多様な主体との連携・協働による環境学習
等の推進

環境学習・環境保全活動促進事業の一部 一般 2,682 2,335

地球温暖化防止活動推進センター運営費 一般 4,502 再掲 4,460

環境学習・環境保全活動促進事業の一部 一般 2,675 2,192

環境学習・環境保全活動促進事業の一部 一般 3,116 本籍 2,560

環境教育推進事業 一般 4,657 本籍 3,994

林業普及指導事業の一部（木育推進） 一般 5,174 再掲 4,315

緑化推進事業 一般 13,358 再掲 13,184

さとやま整備・活用促進事業 一般 12,161 再掲 6,651

「ちば環境再生基金」の活用による環境保
全活動の支援

環境学習・環境保全活動促進事業の一部 一般 12,358 11,356

合　　　　計　（Ａ） 60,683 51,047

再掲事業の計　（Ｂ） 35,195 28,610

純計　（Ａ）－（Ｂ） 25,488 22,437

合　　　　計　（Ａ） 1,401,576 1,009,746

再掲事業の計　（Ｂ） 539,325 391,544

純計　（Ａ）－（Ｂ） 862,251 618,202

一般 337,670 245,803

特別 0 0

企業 524,581 372,399

計 862,251 618,202

県営水道・工業用水道浄水発生土の再資源
化の推進再資源化に向けた県の取組の推

進
6

純計の内訳
（会計別）

施　　　　　策　　　　　計

環境学習等への参加の場と機会の提供

環境学習等を担う人材の育成と活用

環境学習等の推進7

（注）事業費の支出がないもの（通常業務の運営費や人件費等によって実施するもの）は、金額を「－」とした。

計数整理の結果、変動を生ずる場合があります。

（注）事業費の支出がないもの（通常業務の運営費や人件費等によって実施するもの）は、金額を「－」とした。

計数整理の結果、変動を生ずる場合があります。



施策 Ⅵ－２－③豊かな自然環境と大気・水環境の保全

三番瀬再生事業 一般 2,764 2,405

行徳湿地保全事業 一般 7,660 7,421

自然環境保全事業 一般 2,863 1,818

自然公園施設等管理事業 一般 106,947 55,266

自然公園等管理事業（管理運営費） 一般 73,922 74,019

首都圏自然歩道管理事業 一般 12,564 11,651

首都圏自然歩道整備事業 一般 17,200 16,170

海岸漂着物対策推進事業 一般 77,725 再掲 53,114

県単海岸管理事業 一般 156,753 再掲 147,977

合　　　　計　（Ａ） 458,398 369,841

再掲事業の計　（Ｂ） 234,478 201,091

純計　（Ａ）－（Ｂ） 223,920 168,750

大気汚染状況の常時監視 PM2.5自動測定機器整備事業 一般 24,664 22,308

光化学スモッグ低減対策事業 一般 780 672

大気汚染自動測定機器整備事業 一般 39,930 23,573

大気環境常時測定局保守管理事業 一般 123,713 本籍 119,671

大気情報管理システム運用事業 一般 54,978 53,104

大気汚染発生源対策の推進 ばい煙等排出基準確認立入検査事業（分析委託） 一般 16,122 15,400

アスベスト対策の推進 アスベスト対策調査事業 一般 5,340 4,223

自動車交通公害監視指導事業 一般 7,958 5,126

自動車交通環境問題に係る協議会等運営事業 一般 882 60

九都県市広域交通公害対策事業 一般 2,000 2,000

電動車の普及促進 公用車への電気自動車等率先導入事業 一般 3,541 1,896

化学物質総合対策事業 一般 471 178

化学物質調査研究事業 一般 11,258 8,747

化学物質大気環境調査事業 一般 13,478 本籍 12,290

ダイオキシン類に係る大気環境調査事業 一般 5,676 本籍 5,368

合　　　　計　（Ａ） 310,791 274,616

再掲事業の計　（Ｂ） 0 0

純計　（Ａ）－（Ｂ） 310,791 274,616

航空機騒音対策の推進 航空機騒音監視システム運用管理事業 一般 26,406 本籍 24,865

自動車騒音の常時監視 自動車騒音常時監視事業 一般 4,091 3,253

騒音・振動・悪臭対策事業(機器整備） 一般 2,359 2,225

騒音・振動・悪臭対策事業 一般 1,071 539

合　　　　計　（Ａ） 33,927 30,882

再掲事業の計　（Ｂ） 0 0

純計　（Ａ）－（Ｂ） 33,927 30,882

国定公園・県立自然公園内の自然公園施
設などの整備

首都圏自然歩道の整備

海岸漂着物対策の推進（再掲）

豊かな自然環境の保全と快適な
利用促進

1

化学物質総合対策の推進

自動車排出ガス対策の推進

光化学スモッグの低減対策の推進

2 良好な大気環境の確保

3 騒音の少ないくらしの確保 騒音・振動・悪臭対策の推進

国定公園・県立自然公園・自然環境保全
地域などの保全

取組
番号

取組名 事業名
決算（見込）額
(単位：千円）

再掲予算事業名 会計
当初予算額

(単位：千円）



施策 Ⅵ－２－③豊かな自然環境と大気・水環境の保全
取組
番号

取組名 事業名
決算（見込）額
(単位：千円）

再掲予算事業名 会計
当初予算額

(単位：千円）

公共用水域水質監視業務 一般 116,564 本籍 119,551

海水浴場水質監視事業 一般 3,737 本籍 3,417

異常水質対策調査事業 一般 301 40

地下水質調査事業 一般 15,958 本籍 10,659

ダイオキシン類調査事業 一般 9,951 本籍 6,837

水環境保全調査研究事業 一般 323 本籍 279

特定事業場等排水監視事業 一般 24,984 24,795

水環境保全調査研究事業 一般 2,149 本籍 1,962

浄化槽総合管理推進事業 一般 24,287 15,561

生活排水対策浄化槽推進事業 一般 230,000 204,007

江戸川左岸流域下水道事業 企業 1,974,381 1,211,448

東京湾の総量削減対策事業 一般 499 248

湖沼水質保全計画推進事業 一般 2,074 1,771

手賀沼水環境保全協議会負担金 一般 15,848 12,985

湖沼水質保全計画策定事業 一般 3,766 462

印旛沼水質保全協議会負担金 一般 244 244

水環境保全調査研究事業 一般 11,383 本籍 10,841

湖沼における外来水生植物対策事業 一般 249,674 本籍 239,581

統合河川環境整備事業の一部（水質浄化） 一般 130,000 再掲 102,132

地下水汚染防止対策事業 一般 11,179 9,888

地下水における硝酸・亜硝酸性窒素の汚染状況調査・負荷削
減対策事業

一般 4,927 本籍 5,647

地質環境対策啓発事業 一般 342 126

土壌汚染対策事業 一般 471 1,680

地質環境調査研究事業 一般 4,868 本籍 4,612

地盤変動精密水準測量事業 一般 151,470 151,470

地質環境調査研究事業 一般 3,719 本籍 3,157

地下水位及び地盤沈下観測井管理事業 一般 24,322 本籍 19,790

地盤沈下防止対策推進業務 一般 4,142 4,070

合　　　　計　（Ａ） 3,021,563 2,167,260

再掲事業の計　（Ｂ） 130,000 102,132

純計　（Ａ）－（Ｂ） 2,891,563 2,065,128

工場・事業場排水の水質規制

河川・湖沼・海域の水質監視

4
良好な水環境・土壌環境・地盤
環境の保全

土壌汚染対策の適切な指導

地下水の水質監視、汚染未然防止対策及
び地下汚染の除去対策の推進

印旛沼及び手賀沼とその流域河川におけ
る外来水生植物の駆除

東京湾・印旛沼・手賀沼の浄化対策の推
進

生活排水対策の推進

地盤変動状況の監視と地下水・天然ガス
かん水の揚水規制等



施策 Ⅵ－２－③豊かな自然環境と大気・水環境の保全
取組
番号

取組名 事業名
決算（見込）額
(単位：千円）

再掲予算事業名 会計
当初予算額

(単位：千円）

鳥獣保護区内野生鳥獣生息環境調査 一般 1,503 再掲 1,240

野生鳥獣保護関連事業の一部（カワウ等被害対策事業） 一般 4,538 再掲 3,695

野生鳥獣総合対策事業の一部 一般 50,198 再掲 46,531

水環境保全調査研究事業 一般 2,149 再掲 1,962

水環境保全調査研究事業 一般 323 再掲 279

水環境保全調査研究事業 一般 11,383 再掲 10,841

地質環境調査研究事業 一般 3,719 再掲 3,157

地質環境調査研究事業 一般 4,868 再掲 4,612

地質環境調査研究事業 一般 2,370 再掲 2,332

大気汚染物質のモニタリング調査 一般 1,749 1,655

微小粒子状物質の汚染実態と発生源寄与の解明に関する研究 一般 1,535 1,528

放射能汚染詳細調査 一般 429 326

生物多様性保全に係る普及啓発事業 一般 4,705 再掲 2,332

公共用水域水質監視業務 一般 116,564 再掲 119,551

海水浴場水質監視事業 一般 3,737 再掲 3,417

地下水質調査事業 一般 15,958 再掲 10,659

ダイオキシン類調査事業 一般 9,951 再掲 6,837

地下水位及び地盤沈下観測井管理事業 一般 24,322 再掲 19,790

地下水における硝酸・亜硝酸性窒素の汚染状況調査・負荷削
減対策事業

一般 4,927 再掲 5,647

大気環境常時測定局保守管理事業 一般 123,713 再掲 119,671

化学物質大気環境調査事業 一般 13,478 再掲 12,290

ダイオキシン類に係る大気環境調査事業 一般 5,676 再掲 5,368

千葉県気候変動適応センター事業 一般 2,115 再掲 2,034

農林水産物等放射性物質対策事業 一般 2,644 再掲 2,370

環境学習・環境保全活動促進事業の一部 一般 3,130 再掲 2,560

環境教育推進事業 一般 4,657 再掲 4,657

林業普及指導事業の一部（木育推進） 一般 5,174 再掲 4,315

緑化推進事業 一般 13,358 再掲 13,184

さとやま整備・活用促進事業 一般 12,161 再掲 6,651

三番瀬再生・保全のための意見交換の場
と機会の提供

三番瀬再生推進事業 一般 354 0

合　　　　計　（Ａ） 451,388 419,491

再掲事業の計　（Ｂ） 447,321 415,982

純計　（Ａ）－（Ｂ） 4,067 3,509

合　　　　計　（Ａ） 4,276,067 3,262,090

再掲事業の計　（Ｂ） 811,799 719,205

純計　（Ａ）－（Ｂ） 3,464,268 2,542,885

一般 1,489,887 1,331,437

特別 0 0

企業 1,974,381 1,211,448

計 3,464,268 2,542,885

県で収集した環境に関する情報の発信

環境学習等への参加の場と機会の提供
（再掲）

5
多様な環境問題に関する調査・
研究及び環境情報の提供

大気・水環境や気候変動、生物多様性な
どに関する調査・研究の実施

純計の内訳
（会計別）

施　　　　　策　　　　　計

（注）事業費の支出がないもの（通常業務の運営費や人件費等によって実施するもの）は、金額を「－」とした。

計数整理の結果、変動を生ずる場合があります。

（注）事業費の支出がないもの（通常業務の運営費や人件費等によって実施するもの）は、金額を「－」とした。

計数整理の結果、変動を生ずる場合があります。



施策 Ⅵ－２－④野生生物の保護と適正管理

行徳鳥獣保護区管理事業 一般 35,150 33,685

鳥獣保護区内野生鳥獣生息環境調査 一般 1,503 本籍 1,240

野生鳥獣保護施設整備事業 一般 2,212 1,020

生物多様性保全に係る普及啓発事業 一般 4,705 本籍 2,332

絶滅のおそれのある希少な野生生物の保
護・回復

絶滅危惧種対策事業 一般 19,131 18,525

合　　　　計　（Ａ） 62,701 56,802

再掲事業の計　（Ｂ） 0 0

純計　（Ａ）－（Ｂ） 62,701 56,802

野生鳥獣保護関連事業の一部（カワウ等被害対策事業） 一般 4,538 本籍 3,695

野生鳥獣総合対策事業の一部 一般 50,198 本籍 46,531

内水面漁業振興・水産研究事業 一般 14,471 再掲 14,256

野生鳥獣総合対策事業の一部 一般 234,558 本籍 173,610

指定管理鳥獣捕獲等事業 一般 100,227 本籍 91,612

鳥獣被害防止緊急捕獲活動支援事業 一般 240,000 本籍 181,336

有害鳥獣捕獲個体処理施設整備支援事業 一般 38,000 本籍 47,562

野生鳥獣総合対策事業の一部 一般 5,524 本籍 4,537

新人ハンター入門セミナー 一般 661 本籍 548

千葉県射撃場管理運営事業 一般 12,718 本籍 13,618

「房総ジビエ」の利用拡大（再掲） 「房総ジビエ」活用普及事業 一般 4,500 再掲 4,471

防護・捕獲・生息環境管理対策の推進（再
掲）

イノシシ等有害獣被害防止対策事業 一般 395,172 再掲 214,263

合　　　　計　（Ａ） 1,100,567 796,039

再掲事業の計　（Ｂ） 414,143 232,990

純計　（Ａ）－（Ｂ） 686,424 563,049

特定外来生物の生息状況調査等の実施 野生鳥獣総合対策事業の一部（野生鹿等調査事業） 一般 12,656 再掲 10,529

外来種特別対策事業 一般 147,400 131,226

県単ナガエツルノゲイトウ駆除事業 一般 20,000 再掲 11,476

合　　　　計　（Ａ） 180,056 153,231

再掲事業の計　（Ｂ） 32,656 22,005

純計　（Ａ）－（Ｂ） 147,400 131,226

合　　　　計　（Ａ） 1,343,324 1,006,072

再掲事業の計　（Ｂ） 446,799 254,995

純計　（Ａ）－（Ｂ） 896,525 751,077

一般 896,525 751,077

特別 0 0

企業 0 0

計 896,525 751,077

取組
番号

取組名 事業名
決算（見込）額
(単位：千円）

再掲予算事業名 会計
当初予算額

(単位：千円）

純計の内訳
（会計別）

施　　　　　策　　　　　計

1
生態系の保全と希少な野生生物
の保護・回復

生物多様性と生態系の保全推進

2 有害鳥獣対策の強化

鳥獣捕獲の担い手の確保・育成

市町村による防除・捕獲への支援

生息状況調査等の実施

県による特定外来生物の防除

特定外来生物の防除3

（注）事業費の支出がないもの（通常業務の運営費や人件費等によって実施するもの）は、金額を「－」とした。

計数整理の結果、変動を生ずる場合があります。

（注）事業費の支出がないもの（通常業務の運営費や人件費等によって実施するもの）は、金額を「－」とした。

計数整理の結果、変動を生ずる場合があります。



施策 Ⅵ－３－①文化芸術の振興

障害者芸術文化活動支援事業 一般 7,031 7,015

千葉・県民芸術祭事業 一般 7,220 本籍 7,138

県民芸術劇場公演事業 一般 19,482 本籍 15,957

さわやかちば県民プラザにおける生涯学習の推進（学習提供
事業）

一般 1,994 再掲 1,550

若者の文化芸術活動育成支援事業 一般 1,200 本籍 1,200

公益財団法人千葉交響楽団運営費補助 一般 23,182 26,020

県立文化会館運営事業 一般 629,505 本籍 652,349

さわやかちば県民プラザ施設管理費 一般 218,885 再掲 211,781

図書購入事業 一般 52,190 再掲 52,175

市町村図書館等支援費 一般 19,176 再掲 15,632

博物館振興事業 一般 3,942 本籍 1,884

千葉県立中央博物館機能強化・魅力向上検討事業 一般 5,000 本籍 1

博物館施設整備事業 一般 31,766 本籍 8,338

房総のむら風土記の丘資料館大規模改修 一般 51,587 本籍 69,616

博物館維持補修事業 一般 8,552 本籍 34,699

博物館施設計画保全事業 一般 9,700 本籍 12,595

（中央）展示事業　特別展「鯨」(仮称) 一般 26,000 本籍 18,107

（中央）常設展 一般 27,022 本籍 19,559

（中央）「房総のお浜降り習俗」展示事業 一般 7,000 本籍 4,941

（中央）博物館情報システム 一般 43,097 本籍 39,566

（中央）博物館協議会 一般 450 本籍 263

（中央）館舎管理 一般 64,765 本籍 59,326

（中央）一般運営費 一般 46,195 本籍 49,199

（大利根）施設管理 一般 12,523 本籍 11,140

（大利根）一般運営費 一般 3,905 本籍 5,294

（大多喜）館舎管理 一般 10,755 本籍 11,555

（大多喜）一般運営費 一般 6,971 本籍 5,962

（海）常設展 一般 8,317 本籍 7,387

（海）館舎管理 一般 43,481 本籍 42,939

（海）館運営 一般 21,898 本籍 2,463

（現産）企画展 一般 5,572 本籍 4,111

（現産）ドーム活性化事業「プラネタリウム上映会」 一般 5,655 本籍 6,054

（現産）常設展 一般 30,976 本籍 29,471

（現産）館舎管理費 一般 64,528 本籍 66,535

（現産）一般運営費 一般 38,566 本籍 45,512

（関宿）企画展「関東 塩ものがたり（仮称）」 一般 3,474 本籍 2,576

（関宿）常設展 一般 1,174 本籍 1,170

（関宿）維持管理「館舎管理」 一般 21,070 本籍 19,171

（関宿）一般運営費 一般 13,913 本籍 13,720

房総のむら指定管理業務委託 一般 419,200 本籍 429,284

（美術館）特別展 一般 8,233 本籍 8,229

（美術館）常設展 一般 12,614 本籍 10,572

県立美術館活性化事業 一般 8,793 本籍 17,638

（美術館）施設管理費 一般 81,651 本籍 61,757

（美術館）一般運営費 一般 42,581 本籍 58,504

合　　　　計　（Ａ） 2,170,791 2,169,955

再掲事業の計　（Ｂ） 292,245 281,138

純計　（Ａ）－（Ｂ） 1,878,546 1,888,817

取組
番号

取組名 事業名
決算（見込）額
(単位：千円）

再掲予算事業名 会計
当初予算額

(単位：千円）

あらゆる人々が文化芸術に触れ親しむ機
会の提供、関心及び理解の促進

文化施設等（文化会館、美術館・博物館
等）の機能の充実

文化芸術活動の担い手やそれを支える人
材の育成・支援・活用

あらゆる人々が文化芸術に親し
むことができる環境づくり

1



施策 Ⅵ－３－①文化芸術の振興
取組
番号

取組名 事業名
決算（見込）額
(単位：千円）

再掲予算事業名 会計
当初予算額

(単位：千円）

ちばの多様な伝統文化を知る機会の提供 「ちば」の文化芸術発信事業 一般 20,000 再掲 19,990

伝統文化の保存・継承 無形民俗文化財公開普及事業 一般 2,953 本籍 1,160

文化財管理指導講習会 一般 30 本籍 30

文化財保護指導委員 一般 2,400 本籍 2,401

指定文化財台帳整備事業 一般 154 本籍 143

美術刀剣登録事務 一般 3,141 本籍 2,988

文化財保護審議会 一般 1,560 本籍 974

文化財管理助成事業 一般 1,313 本籍 1,479

埋蔵文化財緊急調査助成 一般 11,197 本籍 9,861

不特定遺跡発掘調査助成 一般 4,500 本籍 4,479

埋蔵文化財緊急調査（試掘） 一般 804 本籍 564

文化財団体助成事業 一般 100 本籍 100

ふさの国文化財ナビゲーション 一般 607 本籍 606

重要遺跡確認調査 一般 2,000 本籍 2,004

文化財保存整備助成事業 一般 55,000 本籍 52,716

県有指定文化財修繕事業 一般 3,365 本籍 0

史跡等購入助成事業 一般 4,303 本籍 3,698

県有文化財管理活用事業 一般 4,449 再掲 4,304

合　　　　計　（Ａ） 117,876 107,497

再掲事業の計　（Ｂ） 24,449 24,294

純計　（Ａ）－（Ｂ） 93,427 83,203

千葉・県民芸術祭事業 一般 7,220 再掲 7,138

文化芸術推進基本計画推進事業 一般 1,449 775

市町村図書館等支援費 一般 19,176 再掲 15,632

無形民俗文化財公開普及事業 一般 2,953 再掲 1,160

「ちば」の文化芸術発信事業 一般 20,000 再掲 19,990

ちば文化資産活用事業 一般 11,000 本籍 9,470

日本遺産魅力発信推進事業 一般 100 本籍 100

文化財を活用した郷土の歴史再発見事業 一般 本籍 6,798

文化施設等（文化会館、美術館・博物館
等）の多面的な活用

県立文化会館運営事業 一般 629,505 再掲 652,349

合　　　　計　（Ａ） 691,403 713,412

再掲事業の計　（Ｂ） 678,854 696,269

純計　（Ａ）－（Ｂ） 12,549 17,143

学校における芸術鑑賞事業 一般 30,194 28,502

伝統芸能・洋楽～ふれあい体験事業 一般 4,040 4,040

ふさの国文化財ナビゲーション 一般 607 再掲 606

県有文化財管理活用事業 一般 4,449 再掲 4,304

若者の文化芸術活動育成支援事業 一般 1,200 再掲 1,200

千葉県少年少女オーケストラ育成事業 一般 36,734 36,734

合　　　　計　（Ａ） 77,224 75,386

再掲事業の計　（Ｂ） 6,256 6,110

純計　（Ａ）－（Ｂ） 70,968 69,276

文化財・文化的景観等の保存と活用2
ちばの多様な伝統文化が輝き続
ける地域づくり

様々な関係者による文化芸術のネット
ワークの構築

新たな文化芸術の価値を創造で
きる社会づくり

3 観光等の様々な分野と連携した文化資源
の活用と地域の活性化

4

豊かな感性を育む文化芸術、郷土の歴
史・伝統に出会う機会の充実

若者の文化芸術活動の支援

次代を担う子どもや若者がちば
の文化芸術に触れる機会づくり



施策 Ⅵ－３－①文化芸術の振興
取組
番号

取組名 事業名
決算（見込）額
(単位：千円）

再掲予算事業名 会計
当初予算額

(単位：千円）

「県民の日」事業 一般 65,100 本籍 62,325

県立文化会館運営事業 一般 629,505 再掲 652,349

千葉ブランド創出・地域活性化事業 一般 13,500 本籍 11,119

ふさの国文化財ナビゲーション 一般 607 再掲 606

日本遺産魅力発信推進事業 一般 100 再掲 100

県有文化財管理活用事業 一般 4,449 再掲 4,304

千葉県生誕150周年記念事業 一般 本籍 30,939

「ちば」の文化芸術発信事業 一般 20,000 本籍 19,990

ちば文化資産活用事業 一般 11,000 再掲 9,470

合　　　　計　（Ａ） 744,261 791,202

再掲事業の計　（Ｂ） 645,661 666,829

純計　（Ａ）－（Ｂ） 98,600 124,373

合　　　　計　（Ａ） 3,801,555 3,857,452

再掲事業の計　（Ｂ） 1,647,465 1,674,640

純計　（Ａ）－（Ｂ） 2,154,090 2,182,812

一般 2,154,090 2,182,812

特別 0 0

企業 0 0

計 2,154,090 2,182,812

5
ちばの強みを生かした文化芸術
の創造・発信

最新のテクノロジーや国内外との交流を
取り入れた新たな「ちば文化」の創造

純計の内訳
（会計別）

施　　　　　策　　　　　計

「ちば文化」のブランド化による認知度
向上と県民の誇りの醸成

計数整理の結果、変動を生ずる場合があります。計数整理の結果、変動を生ずる場合があります。



施策 Ⅵ－３－②スポーツの振興

ライフステージに応じたスポーツ習慣の定
着と健康の増進

千葉県体育・スポーツ推進事業 一般 2,817 本籍 1,320

多様化するスポーツライフの充実・発展 千葉県体育・スポーツ推進事業 一般 2,817 再掲 1,320

パラスポーツ振興事業 一般 49,000 再掲 44,734

国際障害者スポーツ競技大会支援事業 一般 10,000 再掲 0

心のバリアフリー教育推進事業（共生社会教育推進事業） 一般 6,200 再掲 5,579

特別支援学校におけるパラスポーツ推進事業 一般 2,272 再掲 706

合　　　　計　（Ａ） 73,106 53,659

再掲事業の計　（Ｂ） 70,289 52,339

純計　（Ａ）－（Ｂ） 2,817 1,320

国際障害者スポーツ競技大会支援事業 一般 10,000 本籍 0

パラスポーツ振興事業 一般 49,000 本籍 44,734

心のバリアフリー教育推進事業（共生社会教育推進事業） 一般 6,200 再掲 5,579

特別支援学校におけるパラスポーツ推進事業 一般 2,272 本籍 706

パラアスリートへの強化・支援の推進 千葉県競技力向上推進本部事業 一般 235,450 再掲 229,729

合　　　　計　（Ａ） 302,922 280,748

再掲事業の計　（Ｂ） 241,650 235,308

純計　（Ａ）－（Ｂ） 61,272 45,440

体育功労者顕彰 一般 356 233

生涯スポーツ指導者養成・活用事業 一般 1,939 614

部活動指導員配置事業 一般 39,000 再掲 16,278

千葉県障害者スポーツ・レクリエーションセンター修繕等 一般 4,332 5,415

県立学校体育施設開放事業 一般 2,050 2,040

総合スポーツセンター施設整備費 一般 340,023 139,501

国際総合水泳場施設整備費 一般 39,273 48,428

千葉県広域スポーツセンター事業 一般 300 165

千葉県体育・スポーツ推進事業 一般 2,817 再掲 1,320

（公財）千葉県スポーツ協会事業補助金 一般 7,383 7,383

千葉県スポーツ推進委員連合会事業補助金 一般 2,382 2,382

国際障害者スポーツ競技大会支援事業 一般 10,000 再掲 0

パラスポーツ振興事業 一般 49,000 再掲 44,734

心のバリアフリー教育推進事業（共生社会教育推進事業） 一般 6,200 再掲 5,579

特別支援学校におけるパラスポーツ推進事業 一般 2,272 再掲 706

合　　　　計　（Ａ） 507,327 274,778

再掲事業の計　（Ｂ） 109,289 68,617

純計　（Ａ）－（Ｂ） 398,038 206,161

国民体育大会 一般 83,438 73,414

千葉県競技力向上推進本部事業 一般 235,450 本籍 229,729

競技力向上のための環境整備 千葉県競技力向上推進本部事業 一般 235,450 再掲 229,729

スポーツ医・科学の積極的な活用 千葉県競技力向上推進本部事業 一般 235,450 再掲 229,729

組織・調査等の充実 千葉県競技力向上推進本部事業 一般 235,450 再掲 229,729

競技スポーツの充実及び好循環 千葉県競技力向上推進本部事業 一般 235,450 再掲 229,729

合　　　　計　（Ａ） 1,260,688 1,222,059

再掲事業の計　（Ｂ） 941,800 918,916

純計　（Ａ）－（Ｂ） 318,888 303,143

取組
番号

取組名 事業名
決算（見込）額
(単位：千円）

再掲予算事業名 会計
当初予算額

(単位：千円）

パラスポーツの推進（再掲）

誰もがスポーツに参加できる組織基盤の充
実・発展

施設の整備と有効活用

人材の育成

3 スポーツ環境の整備・充実

パラスポーツの推進（再掲）人生を豊かにするスポーツの推進1

パラスポーツの推進

誰もが共に楽しめるパラスポーツ
の推進

2

4

選手の発掘・育成・強化及び指導者の養
成・資質向上

競技力の向上



施策 Ⅵ－３－②スポーツの振興
取組
番号

取組名 事業名
決算（見込）額
(単位：千円）

再掲予算事業名 会計
当初予算額

(単位：千円）

アスリートと連携したスポーツの価値の発
信

千葉県体育・スポーツ推進事業 一般 2,817 再掲 1,320

スポーツによる地域活性化支援事業 一般 10,000 9,449

県民体育大会共催負担金 一般 6,300 6,300

ちばアクアラインマラソン開催事業 一般 135,900 本籍 155,116

オリンピック・パラリンピックのレガシー
の継承・発展

心のバリアフリー教育推進事業（共生社会教育推進事業） 一般 6,200 再掲 5,579

「新たなスポーツ」の周知・研究 「新たなスポーツ」の普及促進事業 一般 8,500 ― 6,654

合　　　　計　（Ａ） 169,717 184,418

再掲事業の計　（Ｂ） 9,017 6,899

純計　（Ａ）－（Ｂ） 160,700 177,519

合　　　　計　（Ａ） 2,313,760 2,015,662

再掲事業の計　（Ｂ） 1,372,045 1,282,079

純計　（Ａ）－（Ｂ） 941,715 733,583

一般 941,715 733,583

特別 0 0

企業 0 0

計 941,715 733,583

地域資源を生かしたスポーツライフの推進
と千葉の魅力発信

スポーツの価値の発信

純計の内訳
（会計別）

施　　　　　策　　　　　計

5

（注）事業費の支出がないもの（通常業務の運営費や人件費等によって実施するもの）は、金額を「－」とした。

計数整理の結果、変動を生ずる場合があります。

（注）事業費の支出がないもの（通常業務の運営費や人件費等によって実施するもの）は、金額を「－」とした。

計数整理の結果、変動を生ずる場合があります。


